PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2019

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher

Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima

Senhora “MARIANA PAIZANI BUENO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1o Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana

Abelha" à Ilustríssima Senhora “MARIANA PAIZANI BUENO” pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2o As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 03 de abril de 2019.

PÉRICLES RÉGIS

Vereador

JUSTIFICATIVA:

 Mariana Paizani Bueno é psicóloga por formação, especialista em

Recursos Humanos e Terceiro Setor. Há mais de 6 anos fundou a Oka Expertise Recursos

Humanos, empresa de seleção e gestão de pessoas, onde atualmente exerce o cargo de

Diretora. Sediada em Sorocaba, a Oka Expertise tem como diferencial promover a

superação das expectativas do mercado, oferecendo ferramentas inovadoras e um novo

modelo de gestão de recursos humanos. A importância dos seus trabalhos fez com que ela

seja a única empresa de Recursos Humanos da região que possui certificações do Selo

Social e Empresa Amiga da Criança e do Adolescente.

 Mas, o reconhecimento de suas ações não vem somente pelo

empreendedorismo dedicado a cuidar da orientação profissional das pessoas, vem também

por seu envolvimento social. Mariana Paizani Bueno é uma das fundadoras do Grupo Rh

do Bem, uma organização de profissionais de Recursos Humanos de Sorocaba que se

unem mensalmente em prol de causas sociais e humanitárias, ministrando cursos de

capacitação para entrevistas de emprego, orientando sobre melhores maneiras de fazer um

currículo, além de outras iniciativas educativas para recolocar pessoas no mercado de

trabalho. Além do trabalho focal em Recursos Humanos, o grupo também faz atividades

voluntárias com crianças e adolescentes.

 Ainda sob o viés social, Mariana Paizani Bueno também preside o Instituto

Empodera que tem como missão oferecer metodologias e ferramentas inovadoras que

possibilitem a formação e o desenvolvimento de habilidades e competências para que

grupos ou indivíduos possam produzir, criar e gerir sua vida e sua comunidade e serem

multiplicadores da proposta do Tratamento Comunitário.

 Mariana também fundou outras duas empresas sociais, a Chocalacha, que

produz biscoitos gourmet e a Yah Brindes, que cria brindes criativos. Em ambas empresas

os lucros das vendas são 100% (cem por cento) revertidos para causas e ações sociais.

 Mariana Paizani Bueno acredita que é preciso mover esforços para não

sermos apenas geradores de lucro, mas sim geradores de impacto.

 Conforme bem se observa acima, não há dúvidas que a homenageada faz jus

ao recebimento do Prêmio Abelha por sua indiscutível vocação empreendedora e social,

razão pela qual solicito a colaboração dos Nobres pares.

S/S., 03 de abril de 2019.

PÉRICLES RÉGIS

Vereador